De corruda, sive libyco, sive hormino, xxiv.

XLIII. Silvestrem asparagum aliqui Libycom vocant, Attici hormenum. Hujus ad supra dicta omnia efficacior vis, et candidiori major. Regium morbum extenuat. Veneris causa aquam eorum decoctam bibi jubent ad heminam. Ad idem et semen valet cum anetho, ternis

La bulbe émétique, ainsi appelée parce qu'elle excite le vomissement, a les feuilles noires et plus longues que celles des autres espèces.

Des asperges.

XLII. 10. Les asperges fournissent un mets excellent, dit-on, pour l'estomac. Assaisonnées avec du cumin, elles dissipent les gonflemens de ce viscère et des intestins; elles éclaircissent la vue; elles lâchent doucement le ventre. Cuites dans du vin, elles sont bonnes pour les douleurs de la poitrine, de l'épine du dos et des intestins. Pour les douleurs des lombes et des reins, on prend leur graine en potion, à la dose de trois oboles avec autant de cumin. Les asperges sont aphrodisiaques et très-diurétiques, mais elles ulcèrent la vessie. Plusieurs vantent leur racine, broyée et prise dans du vin blanc, pour expulser le gravier de la vessie, et pour apaiser les douleurs des lombes et des reins. D'autres font prendre cette même racine dans du vin doux, pour les douleurs de la matrice. Cuite dans le vinaigre, elle est bonne contre l'éléphantiasis. On prétend qu'une personne, frottée avec de l'asperge broyée dans de l'huile, n'est pas piquée des abeilles.

De l'asperge sauvage, autrement libyque ou hormène, 24.

XLIII. L'asperge sauvage est appelée par quelques auteurs *libycum*, et par les Athéniens *hormenos*. Dans tous les cas mentionnés plus haut, elle a plus de vertus que l'espèce cultivée, et principalement la variété blanche. Les asperges sauvages dissipent la jaunisse. Pour exciter à l'amour, on fait prendre une hémine de leur dé-

utriusque obolis. Datur et ad serpentium ictus succus decoctus. Radix miscetur radici marathri inter efficacissima auxilia. Si sanguis per urinam reddatur, semen asparagi, et apii, et cumini ternis obolis in vini cyathis duobus, quinque diebus, Chrysippus dari jubet. Sic et hydropicis contrarium esse, quamvis urinam moveat, docet: item Veneri. Vesicæ quoque, nisi decoctum: quæ aqua si canibus detur, occidi eos. In vino decoctæ radicis succum, si ore contineatur, dentibus mederi.

De apio, xvii.

XLIV. 11. Apio gratia in vulgo est. Namque rami largis portionibus per jura innatant, et in condimentis peculiarem gratiam habent. Præterea oculis illitum cum melle, ita ut subinde foveantur ferventi succo decocti, aliisque membrorum epiphoris: per se tritum, aut cum pane, vel polenta impositum, mire auxiliatur. Pisces quoque si ægrotent in piscinis, apio viridi recreantur. Verum apud eruditos non aliud erutum terra in majore sententiarum varietate est. Distinguitur sexu. Chrysippus feminam esse dicit crispioribus foliis et duris, crasso caule, sapore acri et fervido. Dionysius nigriorem, bre-